

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (sau đây gọi là Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần hỗ trợ người lao động tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống, ổn định nguồn lực lao động và duy trì sản xuất tạo việc làm cho người lao động, bảo đảm an sinh xã hội.

- Tạo động lực cho người lao động, người sử dụng lao động tập trung sản xuất, kinh doanh, khôi phục, phát triển kinh tế sau đại dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt đầy đủ các nội dung theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; đảm bảo chi hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho người lao động tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh đủ điều kiện được hỗ trợ theo quy định.

3. Nguyên tắc thực hiện

Thực hiện đúng theo quy định tại Điều 2 Chương I Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, cụ thể:

- Bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Không hỗ trợ đối với người lao động không đề nghị được hỗ trợ.

- Trường hợp người lao động làm việc theo hợp đồng lao động cho nhiều người sử dụng lao động thì được hỗ trợ tại nơi tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc.

- Mỗi đối tượng chỉ được hỗ trợ 01 lần trong 01 (một) tháng và không quá 03 (ba) tháng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền triển khai Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg

- Nội dung: Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này trên báo chí, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các nhóm Zalo; trên hệ thống loa truyền thanh khu dân cư; các hình thức thông tin lưu động; tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi... đặc biệt tại khu công nghiệp, các khu vực người lao động thuê trọ...

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk.

- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ khi ban hành Kế hoạch này cho đến khi thực hiện xong chính sách hỗ trợ.

2. Thực hiện hỗ trợ cho người lao động làm việc tại khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Căn cứ quy định tại các Điều 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để thực hiện hỗ trợ cho người lao động.

- Cơ quan chủ trì, phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Tài chính; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Chậm nhất đến hết ngày 15/8/2022.

3. Hướng dẫn, kiểm tra

- Nội dung: Kịp thời hướng dẫn hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; thành lập Đoàn kiểm tra và thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện từ khâu lập hồ sơ đến khâu chi hỗ trợ để đảm bảo việc chi hỗ trợ đúng đối tượng, đúng nguyên tắc nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ có hiệu quả.

- Cơ quan chủ trì, phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Tài chính; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tiến độ thực hiện: Trong quá trình triển khai thực hiện và kết thúc đợt hỗ trợ cho người lao động.

4. Tổng hợp, báo cáo

- Nội dung: Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ cho đối tượng theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg định kỳ trước ngày 20 hằng tháng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Tài chính; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tiến độ thực hiện: Từ khi ban hành Kế hoạch này đến khi kết thúc hỗ trợ.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan và các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động theo Khoản 2 Mục II Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan, địa phương rà soát đối tượng, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện các chính sách, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các sở, ngành có liên quan kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu UBND tỉnh thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp và người lao động về quy trình, thủ tục hồ sơ và phương thức thực hiện chính sách hỗ trợ.

- Triển khai đến các doanh nghiệp và người lao động trong khu công nghiệp về các chính sách của Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ theo quy định.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp tại khu công nghiệp trong việc thực hiện lập hồ sơ và chi trả chế độ cho người lao động.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, phân bổ ngân sách để đảm bảo thực hiện chính sách hỗ trợ; hướng dẫn thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ các chính sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính bổ sung ngân sách cho địa phương triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ này.

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan có các biện pháp ngăn ngừa, đấu tranh các hành vi giả mạo, vi phạm quy định về chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để trục lợi.

5. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Thực hiện xác nhận tình trạng tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động trên địa bàn quản lý.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo cơ quan báo, đài tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các chính sách để đối tượng thụ hưởng biết, lập hồ sơ hỗ trợ theo quy định.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ này bằng các hình thức thông tin lưu động; tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi...

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người dân trên địa bàn về các chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này của UBND tỉnh.

- Thực hiện trách nhiệm theo quy định tại Khoản 5 Điều 7 và Khoản 5 Điều 11 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg: Tiếp nhận, thẩm định tham mưu trình UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) ban hành quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ người lao động trên địa bàn; tổ chức chi trả chính sách nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng. Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về danh sách đối tượng và kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền và quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm quy định về chính sách hỗ trợ người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính để tổng hợp) kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

Tham gia phổ biến, phối hợp triển khai, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg theo quy định.

10. Trách nhiệm của người sử dụng lao động

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể người lao động về các chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Triển khai thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách cho người lao động đang làm việc tại doanh nghiệp đủ điều kiện hưởng chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg đảm bảo chính xác, minh bạch, đúng theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của danh sách đối tượng đề nghị hỗ trợ.

- Thực hiện chi trả tiền hỗ trợ thuê nhà cho người lao động và thực hiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ LĐ-TBXH, Bộ Tài chính (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ngành: LĐ-TBXH, TTTT, VHTTDL, TC; Công an tỉnh; BHXH tỉnh; BQL các Khu công nghiệp tỉnh;
- Các Hội, đoàn thể của tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PT-TH tỉnh, TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng: TH, KT;
- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

H'Yim Kđoh